
Dipartimento I - Politiche educative: edilizia scolastica
Direzione  - DPT0100

e-mail:ud.metropolitano@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott. Pietro Pinna

Responsabile del procedimento

Ing. Claudio Dello Vicario

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Accordo  quadro  con  unico  fornitore  relativo  ai  servizi  di
facchinaggio e trasporto di arredi scolastici da e presso gli edifici scolastici di
competenza  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  affidato  mediante
trattativa diretta su MePA ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto legge
16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge n. 120 del 11 settembre 2020, come
sostituita dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub 1) del decreto-legge n. 77/2021, in
deroga all’art. 36, comma 2 lett. a) e all' art.157 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016,e
ss mm ii , nonché dell’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016. APPROVAZIONE
CONTRATTO APPLICATIVO n. 2 con Operatore Economico GE.SE.AV. SCARL per un
importo complessivo di € 29.289,86 (iva inclusa) - CIG derivato: B2BAFFD356

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dello Vicario Claudio

1

Proposta n. P3245 del 
19/08/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 4  Pr 2 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103320 / 19
CDR DPT0100
Impegno n. 5528/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la Deliberazione   del  Consiglio  metropolitano n.  17 del  22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 del 29 luglio 2024 recante “Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).

2



Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.";

PREMESSO

che  in  attuazione  della  L.  11/01  1996  n.  23”  Norma  per  l’edilizia  scolastica”
l’Amministrazione  Provinciale  ha  stipulato  le  convenzioni  con  il  Comune  di  Roma  e  i
Comuni della provincia per la presa in carico degli stabili con i relativi mobili degli istituti
superiori, nonché la competenza all’acquisto degli arredi per le suddette scuole;

che con il D.P.R. 18 giugno 1998 n.233 è stato definito il “Regolamento recante norme per
il  dimensionamento ottimale  delle  istituzioni  scolastiche  e  per  la  determinazione degli
organici funzionali dei singoli istituti”, a norma dell’art.21 della L. marzo 1997, n. 59;

che la Città metropolitana di Roma Capitale ha la necessità di organizzare dei servizi di
facchinaggio,  trasporto  e  servizi  vari  connessi  alle  necessità  degli  istituti  scolastici  di
pertinenza, concernenti segnatamente le seguenti attività:

- facchinaggio interno agli edifici scolastici di competenza, presenti sul territorio di Roma e
provincia per la movimentazione di arredi scolastici;

- facchinaggio esterno, da svolgersi al di fuori dei suddetti edifici, per la movimentazione
degli arredi scolastici da un istituto ad un altro o da un magazzino ad un istituto scolastico;

- noleggio giornaliero di uno o più automezzi aventi le caratteristiche adatte alle necessità
del caso.

che in ragione di ciò, è stata predisposta apposita procedura di gara sul MEPA ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”) convertito
dalla legge n. 120/2020, modificato dall’articolo 51, comma 1, lett. a) sub. 2.2 del D.L.
n.77/2021 (c.d. “decreto semplificazioni bis”) convertito dalla legge n. 108/2021 mediante
trattativa diretta con unico fornitore, per la conclusione di un accordo quadro inerente i
servizi in oggetto, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.lgs. 50/2016. –
CIG 985466352B - CRITERIO: MINOR PREZZO;

che  in  esito  alla  trattativa  diretta,  la  Direzione  del  Dipartimento  I  ha  adottato
determinazione  dirigenziale  di  aggiudicazione  RU  2733  del  09.08.2023  a  favore
dell’Operatore Economico GE.SE.AV. SCARL,  con sede in Via degli  Olmetti,  44 – 00060
Formello (RM), P.IVA 01843430560 – CIG 985466352B;

che per le caratteristiche del servizio e la sua durata questa Amministrazione ha ritenuto
opportuno lo strumento dell’accordo quadro con unico fornitore, ai sensi dell’art. 54, co. 3,
del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO

3



Che  il  capitolato  speciale  d’oneri  non  prevede  un  importo  minimo garantito,  e  che  il
servizio sarà “a chiamata” e coprirà un periodo temporale di 36 mesi a decorrere dalla
stipula del primo contratto applicativo;

Che con determinazione dirigenziale RU 1431 del 19.04.2024 è stato stipulato il contratto
applicativo n. 1 per l'importo di € 8.702,70;

Che presso il Liceo Artistico “P. Mercuri” sito in Corso Vittoria Colonna, 53 - Marino si sono
resi  necessari  degli  interventi  per  il  miglioramento  sismico  dell’edificio  scolastico,  e
pertanto si  rende necessario  il  servizio di  trasloco e facchinaggio degli  arredi  presenti
nell’edificio;

vista  la  nota  prot.  CMRC-2024-0054088 del  26.03.2024,  con la  quale  il  Servizio  2  del
Dipartimento  I  chiedeva  a  questa  Direzione  l’attivazione  del  servizio  di  trasloco  e
facchinaggio nell’ambito dell’accordo quadro di cui in oggetto, per consentire lo sgombero
dell’edificio resosi necessario per poter ultimare i lavori avviati;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  autorizzare  il  Servizio  di  trasloco  e  facchinaggio  di
suppellettili scolastiche come richiesto dal Servizio 2 “Edilizia scolastica – Zona sud” con
citata nota, facendo ricorso all’accordo quadro di cui in premessa;

Visto  il  preventivo  prot.  SiC/U/698/24  inerente  il  servizio  richiesto  da  questa
Amministrazione, trasmesso via e-mail dal Consorzio GE.SE.AV. s.c.a.r.l., per un importo
pari ad € 24.008,08 (IVA esclusa);

ritenuto pertanto opportuno e necessario, ricorrendo nella fattispecie i requisiti di materia
e  i  limiti  di  spesa  previsti  dalla  legge,  autorizzare  l’esecuzione  del  predetto  servizio,
nell’ambito dell’accordo quadro aggiudicato a seguito di procedura telematica su MePa,
con determinazione dirigenziale RU 2733 del 09.08.2023 in favore della Ditta Consorzio
GE.SE.AV. s.c.a r.l. – Via degli Olmetti, 44 - 00060 Formello (RM)- P.IVA 01843430560;

Ritenuto, pertanto, di impegnare, la somma di € 29.289,86 (IVA inclusa) in favore della
Ditta Consorzio GE.SE.AV. s.c.a r.l. – Via degli Olmetti, 44 - 00060 Formello (RM)- P.IVA
01843430560 per  il  Servizio  di  trasloco  e  facchinaggio  degli  arredi  scolastici  presenti
all’interno del Liceo Artistico “P. Mercuri” sito in Corso Vittoria Colonna, 53 – Marino presso
un magazzino di  stoccaggio,  al  fine di  consentire l’ultimazione dei  lavori  preordinati  al
miglioramento sismico;

Preso atto che la spesa di euro 29.289,86 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
Programma 2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103320 /19 TRASLO - TRASLOCO, FACCHINAGGIO E SISTEMAZIONE DEGLI

4



UFFICI - MP0402
CDR DPT0100 DPT0100 - POLITICHE EDUCATIVE: EDILIZIA SCOLASTICA
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 29.289,86
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.13.003 - TRASPORTI, TRASLOCHI E FACCHINAGGIO

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

1.  di  approvare  il  contratto  applicativo  n.  2-  CIG  derivato:  B2BAFFD356  nell’ambito
dell’accordo quadro aggiudicato con determinazione dirigenziale RU 2733 del 09.08.2023,
impegnando la somma pari ad € 29.289,86 (iva inclusa 22%), al Titolo 1 – Capitolo 103320
– Articolo 19 – CDR DPT0100 – Eser. Fin. 2024;

2. che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR del
Lazio entro 30 gg dalla pubblicazione nell'Albo pretorio dell'Amministrazione;

3. di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai
sensi dell’art. 183 c. 8 del DLGS 267/2000 dal momento che verranno individuate modalità
di  esecuzione  del  presente  affidamento  che  consentano,  mediante  la  gestione  delle
priorità realizzative interne al Dipartimento, di stabilire i tempi per l’assolvimento degli
obblighi contrattuali.

5



4. di dare atto che si procederà al pagamento in favore del Consorzio GE.SE.AV. SCARL,
con sede in  Via degli  Olmetti,  44 – 00060 Formello  (RM),  P.IVA 01843430560,  per  un
importo di € 24.008,08 (oltre iva) imputandola al Titolo 1 – Capitolo 103320 – Articolo 19
– CDR DPT0100 – Eser. Fin. 2024;

Di imputare la spesa di euro 29.289,86 come di seguito indicato:

Euro 29.289,86 in favore di CONSORZIO GE.SE.AV. S.C.A R.L. C.F 01843430560 VIA
DEGLI OLMETTI, 44 , FORMELLO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

4 2 1 3 103320 / 19 DPT0100 24020 2024 5528

CIG: B2BAFFD356

Di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la
modalità della "Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b)
della Legge n. 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

Di  dare  atto  che  la  liquidazione  avverrà  e  su  presentazione  di  regolare  fattura  con
annotazione “scissione dei pagamenti” oppure “art.  17-ter del D.P.R. n. 633/72”, come
previsto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2012 e dall’art. 2 del Decreto
attuativo  del  Ministero  dell’Economia  e  Finanze  del  23  gennaio  2015,  da  parte  del
Consorzio GE.SE.AV. SCARL, con sede in Via degli Olmetti, 44 – 00060 Formello (RM), P.IVA
01843430560;

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti  come
segue:

· il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.
136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010;

· il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;

· i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.”

6



7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2024-08-26T15:37:09+0200
	Roma
	Claudio Dello Vicario
	Per approvazione


		2024-08-27T12:50:39+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-08-27T12:57:46+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




